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belt. Vi har et glimrende samarbejde med ad- 
skillige personer på Færøerne, som også føler, 
at denne sag er gået over stregen. Det er jo ær- 
lig talt ikke særlig fair, at blot fordi man stiller 
spørgsmål ved en udbetaling på 500 mio. kr., 
så hedder det sig, at det er, fordi man lægger 
nogen for had.« 

Af bemærkningerne til B 10 fremgik bl.a. 
følgende oplysninger: 

»Den største bank på Færøerne, Sjóvinnu- 
bankin, havde gennem mange år ydet ube- 
grænsede lån til overforbrug på Færøerne med 
pant i overbelånte fiskerfartøjer og overbelånte 
bygninger. Bankens egenkapital på 98 mio. kr. 
kræves nedskrevet til 15 mio. kr., hvilket endda 
må siges at være et overordentlig optimistisk 
skøn for det forløb, der vil komme, idet tab og 
hensættelser til tab ikke opgøres efter de sam- 
me regler, som gælder for danske banker og 
sparekasser, men alene bygger på færingernes 
eget skøn. De umiddelbare tab og hensættelser 
til tab er blev opgjort til i alt 525 mio. kr., men 
kan meget vel vise sig at blive langt større.« 

Også i dette spørgsmål viste det sig, at Frem- 
skridtspartiet fik ret. Den 2. februar 1993 kun- 
ne Politiken således oplyse, at banken i 1992 
tabte 860 mio. kr. og måtte sætte næsten 1 mia. 
kr. af til tab. Regeringen og Folketinget blev 
ganske enkelt ført bag lyset i oktober 1992 ved 
bevillingen af de 500 mio. kr. i statsgaranti. 

Det fremgik videre af bemærkningerne til B 
10: 

»Argumentet fra regeringen er, at »krisen« i 
det færøske samfunds økonomi skyldes ned- 
gang i fiskeriet. For det første skyldes krisen i 
færøsk og andre landes fiskeri politiske beslut- 
ninger om reguleringer af fiskeriet. For det an- 
det er krisen i dansk fiskeri og følgeindustri 
langt alvorligere. Danske fiskere, fiskeriarbej- 
dere og fabriksarbejdere har ikke luksusbiler 
stående hjemme, mens de klager deres nød. I 
Danmark er nøden ægte og en følge af selv 
samme regerings uduelige fiskeripolitik gen- 
nem 10 år. Knæfald under EF-forhandlinger 
og hysterisk udøvelse af magt fra staten gen- 
nem fiskerikontrol sammen med velfærdsredu- 
cerende ophugninger af skibe er årsagerne til, 
at dansk fiskeri i dag er i krise. Hvad ville 500 
mio. kr. i hjælp til fiskere i Rønne, Frederiks- 
havn, Hirtshals, Thyborøn, Esbjerg og Grenå 
ikke have betydet? Nu får færøske fiskere og 
overforbrugssamfundet på Færøerne i stedet 

hjælpen oven i købet betalt af de konkursram- 
te danskere.« 

Siden bevillingen af de 500 mio. kr. til Færø- 
erne har Folketinget kun vedtaget tre love, der 
vedrører fiskerierhvervet i Danmark. To for- 
slag fra fiskeriministeren og et forslag fra skat- 
teministeren. Skatteministerens lovforslag nr. 
L 5 af 7. oktober 1992, forslag til lov om æn- 
dring af lov om påligning af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven) og lov om 
indkomstskat og formueskat for personer m.v. 
(Fradrag til fiskere), et forslag, som alene blev 
anvendeligt, fordi Fremskridtspartiet ved 2. 
behandling den 16. december 1992 fik vedtaget 
et ændringsforslag. 

De to lovforslag fra fiskeriministeren, L 60 
af 28. oktober 1992, forslag til lov om ændring 
af lov om støtte til visse strukturforanstaltnin- 
ger inden for fiskeriet, og L 94 af 18. november 
1992, forslag til lov om ændring af lov om kva- 
litetskontrol med fisk og fiskevarer, giver ikke 
meget fremtidshåb for dansk fiskeri. 

Men færøske fiskere skal hjælpes igen og 
igen på grund af svigtende fiskeri og politiske 
hindringer for fornuftig erhvervsudvikling. 
Fremskridtspartiet er dybt bekymret for, at 
danske fiskere fortsat lades i stikken af Folke- 
tingets øvrige partier. 

På Bornholm bor der ligesom på Færøerne 
ca. 50.000 mennesker. Også Bornholm er ramt 
hårdt af problemer med tilpasning af fiskeriet 
og de politisk besluttede hindringer for en fri 
erhvervsudøvelse. Mens Færøerne nu på få 
måneder har modtaget 850 mio. kr. ekstra ud 
over den årlige lille milliard i diverse bloktil- 
skud og overførsler, så har Bornholm kun fået 
et »udvalg«. Fremskridtspartiet mener derfor, 
tiden er inde til, at der også rettes spotlight 
mod Bornholm og ikke kun mod Færøerne. 
Fremskridtspartiet vil derfor fremsætte forslag 
i dette folketingsår om omdannelse af Born- 
holm til Østersøens erhvervscentrum med ud- 
strakt skattefrihed for erhvervslivet på Born- 
holm. 

Fremskridtspartiet vil håbe, at et flertal i 
Folketinget vil bruge dette forslag til at fastslå, 
at nok er nok, og nok er nu. De partier og fol- 
ketingsmedlemmer, som i oktober 1992 mente, 
at de 500 mio. kr. til Færøerne var redningen, 
må erkende, at det var en fejldisposition. Hvis 
de nye 350 mio. kr. også bliver bevilget, vil de 
onde nok en gang le og de gode græde. 


